

令和 7 年（2025 年）5 月 19 日

お客様各位

沿岸バス株式会社

一般路線バスの運賃改定について

沿岸バス株式会社（本社：苫前郡羽幌町、代表取締役社長：出口 治康）は、令和 7 年 2 月 18 日付けで国土交通省北海道運輸局に申請しておりました一般乗合旅客自動車運送事業（一般路線バス）の上限運賃変更の認可を受け、同 10 月 1 日（水）より運賃改定を実施することになりましたので、次のとおりお知らせします。

1. 実施の理由

近年、当社の乗合バス事業の取り巻く状況は、極めて厳しい状況が続いています。少子化等による沿線人口の自然減に加えてコロナ禍による生活様式の変化、自家用車との競合等により、事業の維持に必要な収入の確保も厳しい状況が続いています。

これに加えて 2024 年問題で運転手の改善基準告知が改正される中、運転手の人員不足が予想されており、処遇改善による定着促進に向けた取り組みが急務と考えています。

なお、一般路線バスの運賃改定は、消費税率の引き上げを除くと、平成 9 年（1997 年）が最後となっており、今回約 28 年ぶりの改定となります。

2. 実施日

- 実施日 令和 7 年（2025 年）10 月 1 日（水）
- 対象路線 高速乗合バス、羽幌港連絡バスを除く全線
- 運賃変更 平均 21.6%
- その他 留萌市内均一制運賃を廃止（対キロ制運賃へ）、初乗運賃の改定、回数券の券種見直し ほか

ア. 対キロ区間制

	現行運賃	新運賃
初乗実施運賃	170 円	240 円

イ. 主要区間の運賃対比

(1) 留萌市内 均一制運賃区間を廃止、全区間対キロ制運賃となります。

区間	現行運賃	新運賃
留萌市立病院～大町2丁目	220円	250円
留萌市立病院～平和台1丁目	220円	250円
留萌市立病院～留萌駅前	220円	240円
南町4丁目～大町2丁目	220円	250円
南町4丁目～平和台1丁目	220円	250円
南町4丁目～留萌駅前	220円	250円
見晴町6丁目～留萌駅前	220円	240円
見晴町6丁目～留萌市立病院	220円	240円

(2) 留萌旭川線、留萌幌糠線（留萌～深川～旭川）

区間	現行運賃	新運賃
留萌十字街～大和田	270円	320円
留萌十字街～藤山	340円	410円
留萌十字街～幌糠	430円	540円
留萌十字街～峠下分岐点	500円	630円
留萌十字街～碧水	860円	1,050円
留萌十字街～秩父別役場前	970円	1,200円
留萌十字街～深川十字街	1,100円	1,350円
留萌十字街～神居古潭分岐点	1,360円	1,650円
留萌十字街～高砂台入口	1,520円	1,850円
留萌十字街～旭川駅前	1,680円	2,000円
旭川駅前～高砂台入口	250円	変更なし
旭川駅前～神居古潭分岐点	680円	変更なし
旭川駅前～深川十字街	720円	860円
旭川駅前～秩父別役場前	800円	1,000円
旭川駅前～碧水	980円	1,200円
旭川駅前～峠下分岐点	1,260円	1,550円
旭川駅前～幌糠	1,360円	1,650円
旭川駅前～藤山	1,470円	1,800円
旭川駅前～大和田	1,520円	1,850円
旭川駅前～留萌十字街	1,680円	2,000円

(3) 留萌別荘線（留萌～増毛～大別荘）

区間	現行運賃	新運賃
留萌市立病院～沖見町3丁目	220円	250円
留萌市立病院～礼受	320円	380円
留萌市立病院～阿分	350円	420円
留萌市立病院～彦部	430円	520円
留萌市立病院～舎熊郵便局前	470円	560円
留萌市立病院～朱文別第2	480円	580円
留萌市立病院～箸別第1	480円	580円
留萌市立病院～旧増毛駅	510円	640円
留萌市立病院～増毛暑寒町1丁目	510円	680円
留萌市立病院～大別荘	620円	740円
留萌駅前～沖見町3丁目	220円	240円
留萌駅前～礼受	260円	310円
留萌駅前～阿分	280円	340円
留萌駅前～彦部	370円	440円
留萌駅前～舎熊郵便局前	420円	500円
留萌駅前～朱文別第2	430円	520円
留萌駅前～箸別第1	430円	520円
留萌駅前～旧増毛駅	430円	560円
留萌駅前～増毛暑寒町1丁目	510円	580円
留萌駅前～大別荘	580円	700円
旧増毛駅～大別荘	250円	300円

(4) 古丹別方面（上平～古丹別）

区間	現行運賃	新運賃
上平～香川2線	170円	240円
上平～東長島	170円	250円
上平～古丹別	170円	270円
古丹別～東長島	170円	240円
古丹別～香川2線	170円	250円
古丹別～上平	170円	270円

(5) 幌延留萌線、初山別留萌線、羽幌留萌線（留萌～各地）

区間	現行運賃	新運賃
留萌市立病院～春日町1丁目	230円	290円
留萌市立病院～三泊稻荷神社前	270円	350円
留萌市立病院～白谷4区	290円	400円
留萌市立病院～小平中央	300円	440円
留萌市立病院～鬼鹿	680円	900円
留萌市立病院～上平	1,010円	1,300円
留萌市立病院～苫前上町	1,100円	1,400円
留萌市立病院～羽幌ターミナル	1,260円	1,600円
留萌市立病院～初山別	1,730円	2,200円
留萌市立病院～遠別	2,100円	2,650円
留萌市立病院～天塩	2,510円	3,150円
留萌市立病院～幌延駅	2,720円	3,400円
留萌市立病院～幌延深地層研究センター前	2,780円	3,500円
留萌駅前～春日町1丁目	230円	280円
留萌駅前～三泊稻荷神社前	270円	320円
留萌駅前～白谷4区	290円	370円
留萌駅前～小平中央	300円	400円
留萌駅前～鬼鹿	680円	860円
留萌駅前～上平	1,010円	1,250円
留萌駅前～苫前上町	1,100円	1,350円
留萌駅前～羽幌ターミナル	1,260円	1,550円
留萌駅前～初山別	1,730円	2,100円
留萌駅前～遠別	2,100円	2,550円
留萌駅前～天塩	2,510円	3,050円
留萌駅前～幌延駅	2,720円	3,300円
留萌駅前～幌延深地層研究センター前	2,780円	3,350円

(6) 幌延留萌線、初山別留萌線、羽幌留萌線（その他主要区間）

区間	現行運賃	新運賃
羽幌ターミナル～小平中央	1,100 円	1,350 円
羽幌ターミナル～鬼鹿	800 円	960 円
羽幌ターミナル～上平	440 円	530 円
羽幌ターミナル～苫前上町	300 円	450 円
羽幌ターミナル～初山別	540 円	650 円
羽幌ターミナル～豊岬	610 円	730 円
羽幌ターミナル～遠別	950 円	1,150 円
羽幌ターミナル～天塩	1,360 円	1,650 円
羽幌ターミナル～幌延駅	1,680 円	2,050 円
羽幌ターミナル～幌延深地層研究センター前	1,730 円	2,100 円
初山別～豊岬	260 円	310 円
初山別～遠別	570 円	680 円
初山別～天塩	1,020 円	1,250 円
初山別～幌延駅	1,310 円	1,600 円
初山別～幌延深地層研究センター前	1,360 円	1,650 円
遠別～豊岬	520 円	620 円
遠別～天塩	470 円	600 円
遠別～幌延駅	830 円	1,000 円
遠別～幌延深地層研究センター前	870 円	1,050 円
天塩～豊岬	1,000 円	1,200 円
天塩～幌延駅	540 円	650 円
天塩～幌延深地層研究センター前	610 円	730 円
幌延駅～幌延深地層研究センター前	170 円	260 円

(7) 豊富幌延線（豊富駅～豊富温泉～幌延深地層研究センター前）

区間	現行運賃	新運賃
豊富駅～豊富高校前	170 円	240 円
豊富駅～豊富温泉	340 円	410 円
豊富駅～幌延深地層研究センター前	340 円	430 円
幌延深地層研究センター前～豊富温泉	170 円	300 円
幌延深地層研究センター前～豊富高校前	210 円	380 円
幌延深地層研究センター前～豊富駅	340 円	430 円

ウ. 定期旅客運賃

運賃算出方法は現行どおりですが、留萌市内均一制運賃区間の廃止にともない、一部定期券の設定を終了します。なお、購入済みの定期券類は、次回更新までそのままご利用いただけます。

[廃止する定期券]

留萌市内均一制運賃区間（平日定期券）

留萌市内均一制運賃区間（普通定期券）

エ. 金券式 12 枚回数券

利用実態を踏まえて券種を 19 種類→8 種類に変更します。

現行運賃				新運賃			
券種	枚数	運賃額	割引率	券種	枚数	運賃額	割引率
20 円券	12 枚	200 円	16.70%	100 円券	12 枚	1,000 円	16.70%
30 円券	12 枚	300 円	16.70%	150 円券	12 枚	1,500 円	16.70%
40 円券	12 枚	400 円	16.70%	160 円券	12 枚	1,600 円	16.70%
50 円券	12 枚	500 円	16.70%	170 円券	12 枚	1,700 円	16.70%
60 円券	12 枚	600 円	16.70%	180 円券	12 枚	1,800 円	16.70%
70 円券	12 枚	700 円	16.70%	190 円券	12 枚	1,900 円	16.70%
80 円券	12 枚	800 円	16.70%	240 円券	12 枚	2,400 円	16.70%
90 円券	12 枚	900 円	16.70%	300 円券	12 枚	3,000 円	16.70%
100 円券	12 枚	1,000 円	16.70%				
110 円券	12 枚	1,100 円	16.70%				
160 円券	12 枚	1,920 円	16.70%				
170 円券	12 枚	1,700 円	16.70%				
200 円券	12 枚	2,000 円	16.70%				
210 円券	12 枚	2,100 円	16.70%				
220 円券	12 枚	2,200 円	16.70%				
300 円券	12 枚	3,000 円	16.70%				
400 円券	12 枚	4,000 円	16.70%				
500 円券	12 枚	5,000 円	16.70%				
1,000 円券	12 枚	10,000 円	16.70%				

[新設する回数券]

150 円券、180 円券、190 円券、240 円券

[廃止する回数券]

20 円券、30 円券、40 円券、50 円券、60 円券、70 円券、80 円券、90 円券、110 円券、200 円券、210 円券、220 円券、400 円券、500 円券、1,000 円券
(購入済みの回数券は、引き続きご利用いただけます。)

オ. 萌えっ子フリーきっぷ

第17シーズンより1日券、2日券、スキップ2日券ともに運賃を改定します。

なお、第16シーズンは、令和7年（2025年）9月30日まで期間を延長中です。

乗車券の名称	乗車券の種類	運賃 ※2	
		第16シーズン ※1 令和7年9月30日まで	第17シーズン 令和7年10月1日から
萌えっ子 フリーきっぷ	1日券	2,700円	3,300円
	2日券 (連続する2日間有効)	3,900円	4,800円
	スキップ2日券 (1日目及び3日目有効)	3,900円	4,800円

※1 第16シーズンの通用期間を5ヶ月間延長中。発行済のきっぷは、次のとおりよみかえる。

旧) 令和6年5月1日～令和7年4月30日

新) 令和6年5月1日～令和7年9月30日

※2 いずれも小児運賃及び身体障害者割引、知的障害者割引、精神障害者割引を適用（設定）しない。

※3 A・Bの違いは、券面のデザインのみ。きっぷの適用条件や運賃・料金等効力は同一。